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معاونعلومتربیتیومهارتی
دانشگاهآزاددرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

دانشکده های موضوعی 
مهارت پایه جهش تولید 

را به مردم منتقل می کنند

دکترطهرانچی:

کارکرد دانشگاه در تربیت، فرهنگ، علم و فناوری 
تعریف می شود

کتر  د ر  حضو با  ن  ها و ن پژ تمد یشی  ند هم ا نشست   
محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسامی، 
یدادهم دبیرکل هیات موسس دانشگاه آزاد،  مهدی نو
، فرزاد  ن علوم انسانی و هنر محمدهادی همایون معاو
ن فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد،  جهان بین معاو
محمدرضا حسنی آهنگر رئیس دانشگاه جامع امام 
ع(، اعضای هیات مدیره انجمن علمی نوین  حسین )
اسامی و جمعی از اندیشمندان این حوزه برگزار شد. 
دکتر طهرانچی در این نشست، با اشاره به رسالت 
ینی برای رسیدن به تمدن  دانشگاه آزاد در نقش آفر
نوین اسامی گفت: »رسالت ما در این حوزه، بیانات 
ین  کنون مهم تر که فرمودند ا مقام معظم رهبری است 
این  از  با استفاده  که دانشگاه ها  این است  سوال 
انقاب  نقدر  ا گر به  تجر و  علمی  و  یخی  تار میراث 
ن  تمد « ی  شکل گیر ر  د نند  ا می تو نه  چگو  ، می سا ا
نوین اسامی« که همان »جامعه آرمانی اسام« است، 
ینی کنند. باید تمام برنامه ها و مسیر حرکت  نقش آفر
تمدن  ایجاد  در  ینی  دانشگاه ها در جهت نقش آفر

نوین اسامی باشد.« 
رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به مقاله نیچر در سال ۲۰۰۵ 
پایی مجله نیچر در سال ۲۰۰۵ و  اظهار کرد: »سردبیر ارو
پس از آنکه ایران اولین مقاله تجربی خود را در مقالات 
یه به چاپ رساند، به ایران سفر  علوم شناختی این نشر
کرد و مقاله ای تحت عنوان »رژه بزرگ ایرانیان« منتشر 
کرد. او در این مقاله عنوان کرد که مرجعیت علمی در 
ی دوباره است مگر اینکه اغتشاش  ایران در حال بازساز
یم های اضافی سر راه ایران قرار گیرد.«  سیاسی یا تحر
کید کرده بود که  ی ادامه داد: »نویسنده این مقاله تا و
ی مسیر توسعه کشور را با  »رهبر ایران صورت تاثیرگذار
مسیر توسعه علم گره زده و فراخوان ایشان توسط جامعه 
یافت شد. ایرانیان همان افرادی هستند که  علمی در
از سرمایه و  میراث تمدنی خود در علم و رهبری علم 
یشه  ی می توان به ر جهان اطاع دارند.« در این تئور
یم های پس از  و هدف اغتشاشات سال ۱۳۸۸ و تحر

سال ۲۰۰۵ پی برد.« 
ینی  دکتر طهرانچی با اشاره به الگوی کارکرد و نقش آفر
دانشگاه آزاد در حوزه آموزش عالی و جامعه، خاطرنشان 
ی  کرد: »کارکرد دانشگاه در تربیت، فرهنگ، علم و فناور
ی  یف می شود و دانشگاه می خواهد در اقتصاد، نوآور تعر
و موضوعات اجتماعی نقش آفرین بوده و در محیط 
و  ین  مرجعیت آفر الهام بخش،  پیشران،  بین المللی 
درنهایت تمدن ساز باشد. بر این اساس؛ دانشگاه آزاد 
ی یک  برای چهار نظام تربیتی، علمی، فرهنگی و فناور

ی  ی، خودساز سند تحول و تعالی دارد که در ۱۰ بسته کار
ی را دنبال می کند.«  و جامعه پرداز

رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه مقام معظم رهبری 
بهترین تمدن پژوه کشور است، گفت: »دانشگاه آزاد با 
درک اندیشه های رهبر معظم انقاب، شش مرحله برای 
یان علمی و رسیدن به تمدن نوین اسامی  ی جر بازساز
طراحی کرده که از رستاخیز علمی آغاز شده، به انقاب 
، مرجعیت علمی و رهبری  یه و فکر علمی، تولید نظر
علم جهانی می رسد و آخر این مسیر به تمدن نوین 
یح  اسامی ختم خواهد شد.« دکتر طهرانچی به تشر
بازآرایی ساختار نظام علمی دانشگاه آزاد پرداخت 
کاس های نظری  کنار  و افزود: »در این بازآرایی در 
یان توجه  ی دانشجو کارورز ی و  کارآموز بینی و  کار به 
کرده ایم.  یم و محیط های پایه و عرصه را طراحی  دار
که دانشگاه آزاد رقم زده ایجاد  یکی دیگر از اتفاقاتی 
دانشکده های موضوعی است که یکی از آنها دانشکده 
فرهنگ و تمدن است که ذیل معاونت علوم انسانی و 
یخ،  هنر قرار دارد و گروه های زبان و ادبیات فارسی، تار
... نیز ذیل این  جامعه شناسی، فرهنگ و ادبیات ملل و

دانشکده قرار می گیرد.« 
یه  گفت: »غرب در نظر رئیس دانشگاه آزاد در پایان 
کتاب های خود حذف  ی، تمدن ما را از  پامحور ارو
یکی آثار و بناهای  کرده و داعش نیز به دنبال حذف فیز
کنون نیز اندیشه جوانان ما را  تمدنی منطقه ما بود و ا
یان باید از نظر  گرفته اند. در مواجهه با این جر نشانه 
کارهای  مبانی و عرصه در حوزه تمدن نوین اسامی 

جدی انجام دهیم.« 
هیات مدیره  رئیس  همایون  نشست  این  ادامه  در 
انجمن علمی تمدن نوین اسامی به شکل گیری این 
انجمن اشاره کرد و گفت: »بهمن ۱۳۹۷ تمدن پژوهان با 
مقام معظم رهبری دیدار داشتند. ایشان در این دیدار بر 
کید  اهمیت پرداختن به موضوع تمدن نوین اسامی تا
ی افزود: »پس از این نشست، پیشنهاد  داشتند.« و
ی انجمن تمدن نوین اسامی به وزارت علوم  راه انداز
ارائه شد و پس از انتخاب اعضای هیات موسس و 
هیات مدیره، مجوز رسمی تاسیس »انجمن علمی 
تمدن نوین اسامی« صادر شد.« همایون خاطرنشان 
کرد: »این انجمن به صورت تخصصی به ابعاد تمدن 

نوین اسامی می پردازد.« 
ز  ا جمعی  نشست  ین  ا ر  د ست  ا کر  ذ به  م  ز لا
تمدن پژوهان  و  اسامی  تمدن  حوزه  اندیشمندان 
یات و مطالب خود در حوزه تمدن نوین  به بیان نظر

 . ختند ا د پر می  سا ا

رضاغلامیدرحرمامامخمینی)ره(مطرحکرد

غ یک روشنفکر انقلابی بود عماد افرو
مراسم اولین سالگرد درگذشت عماد افروغ،  اندیشمند و جامعه شناس 
کشور روز گذشته در صحن شهید مصطفی خمینی حرم امام خمینی )ره( 
برگزار شد و در آن رضا غامی، استاد پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی طی سخنانی به این شخصیت علمی کشور پرداخت  که متن 

کامل صحبت های او را در ادامه می خوانید.
 

   افروغ به معنای دقیق کلمه آزاداندیش بود
ممکن است سوال شود آزاداندیش به چه معناست. آزاداندیشی یعنی 
ی افراطی از هیچ مکتب  استقال فکری داشتن. یعنی تعصب و هوادار
ی های  یات مشهور و تابوساز فکری در ایشان مشاهده نمی شد. نظر
شبه علمی او را مرعوب نمی کرد. یعنی دچار تحجر و دگماتیسم فکری 
نبود. تابع عقل و عقانیت بود؛ لذا هر کجا منطق و دلایل عقلی اقتضا 
می کرد انعطاف پذیر بود و هر کجا منطق و دلایل عقلی اقتضا می کرد، بر 
یبایی نشان   مواضع خود می ایستاد. در برابر دلیل عقلی فروتنی خود را به ز
می داد. آزاداندیش؛ یعنی سیاست زده نبود و در کار علمی می توانست 
همه گرایشات سیاسی را یک جا کنار بگذارد. به خاطر رفاقت سیاسی 
ی سیاسی با اشخاص، قضاوت علمی خود را از  یا به جهت همکار

بی طرفی خارج نمی کرد. 
ی های خود اهل خط کشی های کاذب سیاسی نبود.  دکتر افروغ در همکار
با کسانی که از جهت فکری یا از جهت سیاسی با دکتر افروغ تفاوت جدی 
ی و تعامل علمی و فکری بود. به همین دلیل  داشتند، حاضر به همکار
گون و به رغم اختاف فکری و سیاسی  خیلی ها از طیف های فکری گونا
با مرحوم افروغ مجذوب و عاقه مند او بودند. همچنین وقتی می گوییم 
افروغ آزاداندیش بود، یعنی حقیقت گرا بود و برای دست یابی به حقیقت، 

قید و بندها را رها کرده بود. 
شاید همین آزاداندیشی دکتر افروغ بود که او را به سوی بازنشسته شدن 
زودهنگام از دانشگاه ترغیب کرد. دکتر افروغ نمی خواست به کارمند 
تبدیل شود. نمی خواست اسیر بروکراسی افسارگسیخته نوظهور در 
دانشگاه ها بشود. نمی خواست در کار علمی از استقال خارج شود؛ 
ن آمدن از دانشگاه عملی کرد و  بنابراین، با شجاعت نیت خود را در بیرو
به قول خودش، بیشترین  آثار علمی اش پس از خروج از دانشگاه تالیف 
شد. آن زمان که دکتر افروغ تصمیم بر رفتن از دانشگاه گرفت، بعضی ها 
متوجه شدند که این تصمیم صرفا مبتنی بر یک عذر شخصی اتخاذ 
نشده، بلکه یک اقدام انتقادی در مسیر اصاح قواعد عقب گرا در خیلی 

از دانشگاه های علوم انسانی بود. 
دکتر افروغ در کنار دیدگاه های علمی متنوع که اغلب از پشت عینک افروغ 
یه رئالیسم انتقادی در  بوی تازگی پیدا کرده بود، بازخوان و بسط دهنده نظر
ساحت جامعه شناسی، فلسفه سیاسی و فلسفه علم بود. رئالیسم انتقادی 
عاوه بر اینکه برای شرایط ایران، از مزایای فراوانی برخوردار است، با طرز 
فکر و مشی مرحوم دکتر افروغ به عنوان یک روشنفکر انقابی هم سازگار بود. 
یخی آن باور داشت اما در مواجهه  افروغ به حقانیت انقاب و رسالت تار
با حرکت انقاب اسامی، منتقدی  عالم، دلسوز و منصف بود. حال این 
به چه معناست؟ یعنی وظیفه خودش را به عنوان یک روشنفکر  انقابی 
به خوبی درک می کرد و انجام  می داد. به نظر می رسد وظیفه یک روشنفکر 

انقابی نسبت به حرکت انقاب لااقل پنج چیز است که همه اینها در 
کنش های فکری و عملی مرحوم افروغ در مواجهه با حرکت انقاب مشهود 
ی کرده و سپس آنها را  بود. اول اینکه آرمان ها و ارزش های انقاب را عقل کاو
یه ها و مدل های قابل دفاع و البته زنده و پویا تبدیل کند.  به دکترین ها، نظر
دوم اینکه با رصد دائمی حرکت های کان و جزئی اما مهم انقاب، 
انحرافات را به موقع و دقیق تشخیص دهد و جسورانه به رفع آلودگی ها 
، دکتر افروغ هر کجا  و ناخالصی ها از انقاب اهتمام کند. به بیان دیگر
یاد کشید و  لازم دید برای صیانت از اصالت های انقاب اسامی فر
ینه های آن را هم شجاعانه پرداخت کرد. سومین مساله اینکه واقع بینی  هز
صحیح را با آرمانگرایی صحیح پیوند بزند و اجازه ندهد آرمان گرایی بر 
واقع گرایی و واقع گرایی بر آرمان گرایی غلبه کند. چهارمین مولفه آن است 
، هم موقعیت حرکت انقاب در آینده را معرفی  که با آینده پژوهی مستمر
کند و هم راه درست را در مواجهه با آینده به همگان نشان دهد و در 
ینشی لازم برای برای فهم و بهره گیری  نهایت پنجم آنکه قوه عقلی و گز
از دستاوردهای جهانی و حتی ارتباط و تعامل با جهان در جهت 
یان انقاب قرار دهد. مثا  اهداف و آرمان های مشترک را در اختیار جر
به جای سیاه و سفید دیدن غرب و مدرنیته، تصویر واقع گرایی از آن را 

به مخاطب خود ارائه کند. 
همچنین وقتی دکتر افروغ را به عنوان یک انقابی منتقد، عالم و منصف 
توصیف می کنیم، یعنی او در انقابی بودن خود عوام زده نبود. در عین 
حال که برای خوشامد کسی اظهار نظر نمی کرد؛ برای خوشامد کسی از 
صراحت لهجه خود نمی کاست؛ برای خوشامد کسی سکوت هم نمی کرد. 
یعنی عواطف و احساساتش بر عقلش و بر قوه واقع گرایی اش تسلط پیدا 
نمی کرد. یعنی دچار جوزدگی نمی شد. یعنی دکتر افروغ محافظه کار نبود 
و اصاح حرکت انقاب را قربانی احتیاطات و مصلحت اندیشی های 

غیرمنطقی، منفعانه یا نفع طلبانه نمی کرد. 
ی« و  یعنی دکتر افروغ دچار »جناح زدگی« و »خودهمه حق پندار
»انحصارگرایی سیاسی« نبود و لذا همان طور که اشاره شد، با هر عنصر 
سیاسی که او را برای برای انقاب مفید تشخیص می داد و صدقش قابل 

احراز بود، ارتباط داشت. 
از جمله حساسیت های مرحوم دکتر افروغ، پشتوانه مردمی انقاب و 
کثری مردم بود. این  لزوم باز نگه داشتن درهای نظام برای مشارکت حدا
سخنانی که بعضی ها با تقسیم بندی مردم به خوب و بد مطرح  می کنند و 
ی مشارکت سیاسی را به اسم دین  توجیه می کنند، چیزی نبود  محدودساز
که با اندیشه امام خمینی)ره( و حضرت آیت الله خامنه ای و چهارچوب 

فکری دکتر افروغ درباره انقاب اسامی جور درآید. 
یکردی به سیاستی به نام انقاب اسامی که از دل آن  دکتر افروغ با هر رو
ن بیاید به جد مخالف بود.  درجه ای از تمامیت خواهی و استبداد بیرو
یت مردم  کثر از منظر افروغ، این انقاب و نظام با حمایت و مشارکت ا
ی رسید و تثبیت شد، و تداوم حیات انقاب هم در گرو حفظ  به پیروز

همین حمایت و مشارکت است. 
همه مردم ایران با هر گرایش و با هر ظاهر و سلیقه ای برادران و خواهران 
یا فرزندان ما هستند. خوشبختی آنها خوشبختی ماست، رنج آنها رنج 
ماست. نگرانی های آنها نگرانی های ماست. آنها حق دارند از همه مسائل 

گاه باشند، حق دارند پرسشگری کنند؛ حق دارند نقد کنند؛ حق دارند  آ
یت مجامع مدنی و رسانه های آزاد اما قانونگرا  نظر بدهند؛ حق دارند از مز
و اخاقمند برای پیگیری حقوق خود بهره ببرند. از این تعبیر امام راحل، 
ی اسامی مردم ولی نعمت همه مسئولان  فراتر نمی توان یافت که در جمهور
ن درباره ارزش و اهمیت  به شمار می روند. ولی نعمت با اصاحات مدر

مردم، بار معنایی عمیق تری دارد. 

   افروغ به دینداری خود مباهات می کرد
 دکتر افروغ از آن جنس دانشگاهیانی نبود که برای روشنفکر نشان دادن 
یکرد مرحوم  ی در فکر و عمل فاصله ایجاد کند. رو خود، بین خود و دیندار
ی نبود. او  یکاتور یکرد سطحی، کم عمق و کار دکتر افروغ به اسام، یک رو
ی قشری زده و خالی از معنا را قبول نداشت. تفکر عمیق در امر  دیندار
الهی را به مثابه یک امر عظیم که یک ساعت آن برابر ۷۰ سال عبادت 

است، جدی می گرفت. 
خط دکتر افروغ در حوزه فکر دینی، خط عامه طباطبایی و استاد شهید 
مطهری بود. این خط یعنی خط نواندیشی و اصاح گری بی غل و غش 
دینی. لذا مرحوم افروغ از طرح  پرسش ها، مسائل و شبهات دینی هراسی 
نداشت و این مسائل و شبهات و مواجهه صحیح با آنها را عامل تقویت 
ی تلقی می کرد. تحمیل فرهنگ و اندیشه دینی به کسی  دین و دیندار
را بر نمی تابید و معتقد به اقناع گری و جذب عقلی بود . از مناظره های 
علمی در حوزه فکر دینی با شخصیت های علمی استقبال می کرد و 
مباحثه جدی و علمی با صاحبان افکار متنوع و حتی مخالفان فکر 
دینی را سازنده تلقی می کرد. به تحرک و به پویایی فکر دینی باور داشت 
و فلسفه صدرایی که پیوندی روشمند میان قرآن، برهان و عرفان برقرار 

کرده بود را در این  جهت، یک تکیه گاه مهم تلقی می کرد. 
، مرحوم دکتر افروغ در عرصه عمل نیز در حد  جدای از ساحت فکر و نظر
ی  توان عامل به دین بود. او یک دیندار آخرت گرا و ابد اندیش بود و آرزو
عاقبت به خیری داشت. اخاق برایش مهم بود. صدق به عنوان گوهر 
اخاق برایش مهم بود. هم اخاق فردی و هم اخاق اجتماعی. حق الناس 
برایش مهم بود. هم حق الناس فردی و هم حق الناس اجتماعی. ابایی 
نداشت که چنانچه در گفتار و رفتارش ناخواسته کسی را آزرده کرد، از 
او خالصانه عذرخواهی کند؛ و این خصلت ها بود که دکتر افروغ را پیش 

خیلی ها عزیز کرده بود. 
دکتر افروغ با دست پر و با آبرو رخت از جهان فانی بست و نظرات، آثار 
و تالیفات گرانبهایش و سلوک عملی  ارزشمندش از او به یادگار ماند و 
چراغ راهی برای همه ما و آیندگان شد. البته خیلی از آثار و اندیشه های 
یت  دکتر افروغ ناشناخته مانده است. این امید وجود دارد که با محور
ی دیدگاه های دکتر افروغ کار  گردان ایشان، رو خانواده و همکاران و شا
ی افکارش، تأمل و ژرف اندیشی شود؛ آرای او به نقد گذاشته شود.  شود؛ رو
حال که یک سال از درگذشتش سپری شده است، همچنان دوستانش 
، جای خالی دکتر  کند. امروز در حسرت از دست دادن دکتر افروغ اندوهنا
افروغ کاما محسوس است و هرچه می گذرد جای خالی اش نمایان تر 
می شود. با خود می گوییم  ای کاش در فان بزنگاه او زنده بود و با مواضع 

خود روشنگری می کرد. 

خبر
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هشدار برای فناوری! 
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